ALBERTO SANTAMARÍA, O.P., D.J.C.
Professor Univ. Sti. Thomae

**DE MISSIS POSTMERIDIANIS OCCASIONE
NUPTIARUM VEL FUNERUM**

P. Regatillo, S.I., solvens casum in "Sal Terrae" (mense Iulii 1957) circa Missam postmeridianam occasione nuptiarum videtur concludere Missam vespertinam permittere occasione celebrandi Matrimonium esse aliquod malum revera vitandum.

Quae conclusio in mea opinione non potest applicari in omni natione, ex. gr. in Insulis Philippinis, ubi saepius Matrimonium celebratur horis vespertinis, et comitatus veniens ad nuptias vel funera vespere habita neque petit Missam neque curat de bono spirituali ex celebratione Missae percipiendo, et multoties maxima pars fidelium qui assistunt his coheremoniis a longe veniunt; unde permissa Missa vespertina magnum bonum sequeretur quia multi Sacrum audiunt aut quia Communionem quamplurimi fortasse recipiunt.

Tamen Ordinarii locorum in Insulis nostris non uniformiter procedunt in permittendis Missis vespertinis cum nuptiae vel funera celebrantur; sive dum alii negant licentiam Sacrum celebrandi in utroque casu, alii vero permittunt tantum si nuptiae celebrentur, et alii solummodo cum funera dicuntur.

Unde quaeritur:

1. *Ut Missa postmeridiana permittatur requiritur ne ipsos Matrimonium contrahentes vel funera petentes, aliis assistantibus exclusis, primo et directe quaerere "bonum spirituale", ita ut non sufficiat ad licentiam dandam solemnitas externa vel aliud motivum non spirituale?*

2. *Sufficitne ad licentiam obtinendam pro celebratione Missae vespertinae quod Parochus petens vel Ordinarius concedens licentiam praevideat fructum spirituale pro "notabili parte fidelium" subsecuturum?*

3. *Ad iudicandum de "bono spirituali partis notabilis fidelium", quas inquisitiones debent facere tum Parochus petens permissionem tum Ordinarius loci*

concedens licentiam pro Missa postmeridiana occasione nuptiarum vel funerum?

4. Daturne sufficiens ratio iuxta circunstantias in casu praesenti appositas ut permittatur Missa postmeridiana cum Matrimonium vel funera celebrantur?

QUIDAM PAROCHUS

Pro praesenti et similibus casibus qui referuntur ad disciplinam et normas ab Ecclesia in *Motu Proprio* determinate exaratas, solutio repetenda est ex contentu et sensu documenti ecclesiastici, non autem ex opinione alicuius sacerdotis aut quorumdam fidelium qui intendunt sive extendere sive coarctare limites in ipsomet *Motu Proprio* appositos. Videamus ideoque textum et sensum textus.

Legimus in *Motu Proprio* 19 Martii 1957: “Ordinarii locorum, exceptis Vicariis Generalibus sine mandato speciali, permettere possunt Missae celebrationem horis postmeridianis, si bonum spirituale notabilis partis christifidelium id postulet”.

Ad quae commentatus est A. Card. OTTAVIANI: “Ante todo, no existe ya limitación de días en que pueden los Obispos autorizar la misa vespertina; la única condición para que puedan hacer uso de esta facultad es que lo exija el “bonum commune”, según fué declarado en la advertencia del Santo Oficio del 22 de marzo de 1955; el criterio viene dado por la frase “notabilis fidelium pars” (una considerable parte de los fieles), que es la misma usada por el Código de Derecho canónico (cánon 806, párr. 2) para el uso de la facultad de permitir las misas binadas” (Cfr. “L’Osservatore Romano”, 23 de marzo de 1957; traducción de “Ecclesia”, n. 820, pag. 6, 30 de marzo 1957).

Commentator nihil ait circa facultatem concessam quasi exclusive Ordinariis locorum, et quam ex speciali mandato possunt Vicarii Generales participare. Neque ullum verbum dicit de locutione “quotidie” quae debet intelligi non quasi *per modum habitus* Ordinarii locorum concedant illam licentiam celebrandi Missam postmeridianam, sed ita ut Ordinarii possint permettere quocumque die Missam horis vespertinis dum occurrant *simul* (non autem una vel alia separatim conditio) conditiones quae in *Motu Proprio* determinantur, nem:

1. Quod celebratio Missae vespertinae postuletur vel exigatur a *bono spirituali* fidelium. Sic non erit sufficiens ratio ad

Missam permittendam ex.gr. quaerere ampliorem solemnitatem aut pompam externam in alia functione quae praecedit aut consequitur Missam; vel vocare attentionem aliorum sive fidelium sive protestantium sive aglipayanorum; vel obtinere stipendum Missae. Sed utique "bonum spirituale" datur ex.gr. si occasione creationis novi Cardinalis fideles paroeciae vel dioecesis volunt offerre preces et recipere Communione pro actione gratiarum, aut si notabilis concursus peregrinatum ad capellam vel ecclesiam accedunt post longum iter ut vota precesque solvant; aut si occasione funeris pro Reipublicae Praeside obito coram omni populo Sacrum celebrandum petatur, aut si Matrimonium Principis celebretur coram ingenti numero fidelium.

2. Alia conditio expressa in *Motu Proprio* est: quod tale *bonum spirituale* sit in favorem "notabilis partis fidelium", quo excluditur tum bonum spirituale paucorum, tum commodum aliquorum particularium fidelium. Sed surgit difficultas: quomodo verba "notabilis pars fidelium" intelligenda sunt?. Auctores canonistae ad can. 806 par. 2 loquentem de binatione Missarum asserunt esse casus specialibus circunstantiis praeditos in quibus sufficiat numerus quidecim aut viginti fidelium ut permittatur binatio Missae; applicatio igitur talis interpretationis posset Ordinarios locorum movere ad permittendam Missam vespertinam saepissime occasione nuptiarum vel funeris. Attamen credimus non ex aequo posse applicari illa benigna interpretatione canonis 806 ad casum nostrum quia auditio Missae ibi est obligatio gravis dum hie celebratio Missae est permissa attento bono spirituali notabilis partis fidelium et in hac permissione Ordinarii locorum debent vitare quodlibet maius damnum spirituale.

Absque dubio tum secundum can. 806, par. 2, tum secundum «Motu Proprio», tantum Ordinarii locorum sunt qui iudicare debent de existentia duarum conditionum requisitarum et qui prudenter decernunt de concedenda aut de deneganda licentia pro Missis vespertinis secundum diversos casus et attentis omnibus circunstantiis. Unde possumus addere quod

Tertia conditio pro Missa vespertina est licentia Ordinarii loci, vel Vicarii Generalis si facultatem ex speciali mandato habeat ad permittendam Missam postmeridianam, ita ut Parochi vel alii sacerdotes non possint a semetipsis illam licentiam supponere aut sumere. Quae conditio in nostra opinione est principalior, quia de aliis duabus Parochi vel simplices sacerdotes possunt esse certi et tamen Ordinarius loci fortasse negat licentiam ad habendam Missam vespertinam propter speciales ratio-

nes sibi cognitas. Demum, in *Motu Proprio* non imponitur Ordinariis locorum *obligationem* permittendi illam Missam etiam si duae priores conditiones dentur.

Iam responsum demus ad quaesita. Ad *primum* dicendum quod imprimis solemnitas externa vel aliud motivum non spirituale est insufficiens causa ad permittendam Missam vespertinam cum expresse in *Motu Proprio* assignetur uti causa unica ipsum "bonum spirituale", quod bonum ut diximus supra, ex diverso capite provenire potest. Deinde non exigitur quod tale bonum spirituale intendatur primario et directe a contrahentibus Matrimonium vel funera petentibus, nam hi constituunt parvam partem fidelium et quandoque bonum spirituale postulatur ab illa notabili parte fidelium qui assistunt illis functionibus sacris.

Ad *secundum*: quod Parochus possit *praevidere bonum spirituale* notabilis partis fidelium non sufficit ut Ordinarius loci debeat concedere licentiam ad Missae celebrationem. Utique Ordinarius loci iudicare potest an revera bonum spirituale sequatur et an pars notabilis fidelium adsit qui tale bonum percipient; unde totum negotium pro concessione vel denegatione petitionis Ordinario loci commendatur. Ut P. Regatillo notat in sua solutione S. Officium (die 22 Martii 1955) severissime monuit de permissione facili ad missas vespertinas celebrandas collata ab aliquibus Ordinariis locorum.

Ad *tertium* non facilis responsio dari potest cum in diversis locis atque secundum speciales circunstantias Ordinarius loci summa cum cautela procedere debeat, et ex una parte abusus vitare curet et ex altera bonum spirituale notabilis partis fidelium promovere intendat. Igitur non unicus processus neque pares normae ubique applicare possunt seu in omnibus nationibus aut dioecesisbus. Parochus in sua petitione tantum clare exponent rationes neconon et circunstantias occurrentes ad impe-trandam Missam vespertinam pro variis casibus.